comerciais, bem como para prestar contas de como lidam com esses impactos, reais ou 
potenciais. 

§ 2º Considera-se empresa de grande porte, para os fins exclusivos desta 
Lei, a empresa ou o conjunto de empresas sob controle comum que tiver, no exercício 
social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões 
de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 
reais). 

§ 3º A conformidade legal de que trata o caput deste artigo se refere aos 
aspectos da legislação ambiental, de direitos humanos e trabalhistas, e sanitária, que

[...]

respeitado o sigilo de dados e informações protegidos por lei. 

§ 3º Para fins do disposto no § 2º deste artigo, considera-se 
de grande porte a empresa ou conjunto de empresas sob controle 
comum que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a 
R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou 
receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos 
milhões de reais).” (NR) 

“Art. 4º.........................................................................  
......................................................................................

[...]

facilitar o rastreamento objeto desta Lei. 

§ 4º Os dados e informações constantes da GTA são públicos 
e integrarão sistema informatizado de acesso livre a todos os 
cidadãos, respeitado o sigilo de dados protegidos por lei.” (NR) 

Art. 16. Esta Lei entra em vigor após transcorridos 365 (trezentos e 
sessenta e cinco dias) da data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Esta matéria é resultado de um longo e intenso debate do Fórum da Geração 
Ecológica, instituído no âmbito da Comissão de Meio Ambiente do Senado Federal pelo 
Requerimento nro 15 de 2021, da CMA. O Fórum foi composto por cinco grupos de